A partir 1º de Maio de 2024 ficam instituídos os seguintes pisos salariais para os empregados 
com jornada de 220 horas mensais: 

I -Empregados em Geral 

a) Office-boy e ocupados em serviços de limpeza (Copeiro, faxineiro, limpador, auxiliar de 
limpeza, servente de limpeza) e jovens aprendizes: R$ 1.479,90 (um mil, quatrocentos e setenta 
e nove reais e noventa centavos); 

b) Que percebam salário fixo, dentre eles os empregados de empresas prestadoras de serviço 
que exerçam suas atividades na sede de empresa tomadora de serviços, inclusive os que 
prestam serviços de portaria e de digitação, empregados de empresas de cobrança de pedágio 
e empregados de empresas recuperadoras de crédito: R$ 1.555,00 (um mil, quinhentos e 
cinquenta e cinco reais); 

c) Empregados que percebam salário misto ou comissões, inclusive para os empregados que 
exercem a função de agente de segurança em empresas de tele-alarme: R$ 1.731,75 (um mil, 
setecentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de maio de 2024 os salários dos empregados representados pela entidade profissional 
acordante, serão reajustados pelo índice de 3,50% (três inteiros e cinquenta centésimo por 
cento). 

Percentual incidirá sobre o salário resultante da convenção coletiva ora revista. 

Parágrafo Único - O reajuste salarial previsto no "caput" desta cláusula incidirá sobre a parcela 
salarial até o valor equivalente a R$ 12.783,64 (doze mil, setecentos e oitenta e três reais e 
sessenta e quatro centavos). A parcela excedente a esse valor será objeto de negociação entre 
o empregado e o empregador.  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL  

A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa após a data-base, será

[...]

a seus empregados, tendo como parâmetro prazos e percentuais diversos do ora estabelecido, 
poderão ser objeto de compensação, não se aplicando a presente cláusula em caso de 
percepção de benefício mais vantajoso. 

Parágrafo Único - É fixado a este título um teto no valor de R$ 1.361,19 (um mil, trezentos e 
sessenta e um reais e dezenove centavos). 

Outros Adicionais  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - QUEBRA DE CAIXA  

É concedida uma indenização a título de "quebra de caixa" a todos os empregados que exerçam 
funções de caixa, ou trabalhem habitualmente com numerário, no valor de 12% (doze por cento)

[...]

implementada e renovará seus esforços a fim de viabilizar o ingresso das empresas no Plano 
de Saúde, mantida a faculdade de adesão pelo empregado. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - AUXÍLIO FUNERAL  

Os empregadores fornecerão um auxílio funeral ao cônjuge ou dependente do empregado 
falecido, em valor de R$ 3.519,58 (três mil, quinhentos e dezenove reais e cinquenta e oito 
centavos), desde que as empresas não mantenham ou subsidiem seguro de vida em grupo para 
seus empregados. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

Os empregadores manterão apólice de seguro de vida em grupo beneficiando seus 
empregados, de adesão facultativa, nos seguintes valores: R$ 22.660,34 (vinte e dois mil, 
seiscentos e sessenta reais e trinta e quatro centavos) por morte natural e R$ 45.337,47 

(quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta e sete centavos) por morte 
acidental ou invalidez permanente acidentária. 

Parágrafo Primeiro - Caso seja adotada sistemática diversa da ora ajustada - valores e 
inclusão de invalidez permanente por doença e/ou serviço de assistência funeral - na convenção